
N. 52 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 30/04/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI 
"RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI" 

L’anno  2021 addì  30 del  mese di  aprile  alle  ore  12:25 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI 
"RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI"

Relaziona l'Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI".

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

- l’attuale  area  destinata  alla  Piazza  Mazzini  e  al  tratto  antistante  del  Corso  Bernacchi 
necessita di  un’integrale riqualificazione nell’ottica di  uno spazio  pubblico  urbano come 
luoghi emblematici per le relazioni tra gli individui che vi si instaurano;

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023, approvato contestualmente al 
Bilancio  di  Previsione  2021/2023  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del 
28.12.2020,  prevede un intervento  di  riqualificazione della  Piazza  Mazzini  e  del  Corso 
Bernacchi  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro  1.500.000,00  finanziato  mediante 
accensione di apposito mutuo;

- con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 471 del 
21.07.2020  è  stato  affidato  il  servizio  per  la  progettazione  della  fattibilità  tecnica  ed 
economica, definitiva ed esecutiva dei lavori di riqualificazione della Piazza Mazzini all’arch. 
Federica Beia;

Visto ed esaminato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in esame, redatto 
dall’arch. Federica Beia in data aprile 2021, costituito dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE STORICA E ILLUSTRATIVA
2. PRIME NORME PIANO DELLA SICUREZZA
3. QUADRO ECONOMICO – COMPUTO IMPORTO LAVORI
4. TAVOLA 01 – IDEE DI PROGETTO
5. TAVOLA 02 – PLANIMETRIA DI PROGETTO
6. TAVOLA 03 – PLANIMETRIA SOTTOSERVIZI
7. TAVOLA 04 – SEZIONI – PROSPETTI
8. TAVOLA 05 – MATERIALI INDICATIVI

Visto il parere preventivo favorevole con osservazioni n. 34.43.01/2223/2021, pervenuto in data 28 
aprile  2021  da  parte  del  Ministero  della  Cultura  –  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  arti  e 
paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese;

Visto,  altresì,  il  verbale  del  R.U.P.  sugli  esiti  della  verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnica 
economica in data 29 aprile 2021;

Ritenuto  che  lo  studio  suddetto  rispecchia  gli  obiettivi  e  le  priorità  che  l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire e ritenuto di procedere alla relativa approvazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile ai  sensi  dell’art.  49,  I 
comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi accertati in modo palese;

DELIBERA

1. di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI” per l’importo complessivo pari a euro 1.500.000,00 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



redatto dall’arch. Federica Beia in data aprile 2021, costituito dai seguenti elaborati e allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

1. RELAZIONE STORICA E ILLUSTRATIVA
2. PRIME NORME PIANO DELLA SICUREZZA
3. QUADRO ECONOMICO – COMPUTO IMPORTO LAVORI
4. TAVOLA 01 – IDEE DI PROGETTO
5. TAVOLA 02 – PLANIMETRIA DI PROGETTO
6. TAVOLA 03 – PLANIMETRIA SOTTOSERVIZI
7. TAVOLA 04 – SEZIONI – PROSPETTI
8. TAVOLA 05 – MATERIALI INDICATIVI

2. di prendere atto del verbale del R.U.P. sugli esiti della verifica del progetto di fattibilità tecnica 
economica  in  data  29  aprile  2021,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di  precisare che  l’intervento  è  previsto  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2021/2023, approvato contestualmente al Bilancio di Previsione 2021/2023, con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020, finanziato da apposito mutuo e come segue:

euro 1.000.000,00 annualità 2021
euro 500.000,00 annualità 2022

4. di demandare  al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente tutti gli adempimenti 
derivanti dall’esecuzione del progetto in questione; 

5. di  rendere  con  successiva  separata  votazione  unanime,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., stante l’urgenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1256/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI 

"RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI" si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 29/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1256/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI  FATTIBILITA' 

TECNICA-ECONOMICA  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MAZZINI  E  CORSO 

BERNACCHI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 29/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 52 del 30/04/2021

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA-ECONOMICA 
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/04/2021.

Tradate, 30/04/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


